政协杭州市滨江区委员会办公室文件
政协办〔2019〕6号

关于印发《政协杭州市滨江区委员会
民主监督小组工作规则》的通知

区政协各专委会、联络处、界别、委员活动小组：

《政协杭州市滨江区委员会民主监督小组工作规则》已经区政协领导同志同意，现予印发，请遵照执行。

政协杭州市滨江区委员会办公室

2019年4月10日

政协杭州市滨江区委员会

民主监督小组工作规则

为履行好政协民主监督职能，发挥政协委员在民主监督中的主体作用，推动民主监督工作更加规范有序，切实提高民主监督的质量和水平，根据区委《关于统一选派政协委员（联络员）担任民主监督员的意见（试行）》（区委〔2013〕14号）等文件精神，特制定本规则。
第一条  本规则所指民主监督小组是指区政协围绕党委政府中心工作和政协工作安排，对事关全区经济社会发展大局和市民群众关心的热点、难点问题（包括民生实事、重点提案等）进行专项民主监督的小组。
第二条  监督小组组成
1.民主监督小组成员的产生。民主监督小组成员在区政协委员中产生，采取组织推荐和委员自荐方式，由各专委会在征求界别小组和委员意见后提出民主监督小组成员建议名单，经委员工委综合平衡后，报请区政协主席会议审议。

2.民主监督小组的规模。民主监督小组一般由10人组成，设组长1名（由各专委会负责人担任），必要时可设副组长1-2人，联络员1名（由各专委会指定人员担任）。各专委会若因工作需要等原因，可对监督小组成员作适当调整，调整程序与产生程序一致。

第三条  工作职责
1.围绕确定的监督主题进行民主监督，对存在的问题提出意见和建议。

2.传递群众呼声和建议，积极反映社情民意。

3.反映职能部门或街道工作中的困难、问题和要求。

4.每年年底向相关单位或街道通报年度民主监督情况，并向区政协书面报告监督工作开展情况。

5.参加区政协组织的其他民主监督工作。

第四条  工作流程

1.确定监督议题。由各专委会牵头，按照民主监督小组工作职责，围绕区委、区政府年度中心工作和政协工作安排，在与相关单位或街道会商后，提出年度各小组的民主监督议题。委员工委汇总后，提出年度区政协各民主监督小组监督议题的建议，报请区政协主席会议审定。

2.制定工作计划。民主监督小组年度工作计划由民主监督小组提出，工作内容应围绕年度民主监督议题，与相关单位或街道充分会商，形成工作计划后报委员工委备案。

3.开展监督活动。在监督过程中，可充分运用调研视察、座谈走访、听取介绍、会议协商、查阅资料、随机抽查、问卷调查、民主评议、明察暗访等形式监督。对监督中发现的问题向相关单位或街道以口头或书面方式提出监督意见。

4.督办整改落实。民主监督小组要主动跟踪，督促相关单位或街道办理落实监督意见。每年年底前，各相关单位或街道应向区政协有关专委会反馈接受民主监督的情况。

5.进行工作总结。各民主监督小组要适时开展年度总结，研究加强和改进监督工作的措施。

第五条  工作要求
1.民主监督小组在履行民主监督职责期间，可从实际出发，积极探索多种形式和方法开展民主监督活动。一般应做到“六个一”，即：听一次相关单位或街道专题工作情况介绍；组织一次实地调研视察；开展一次意见征集；进行一次民主监督意见交换；撰写一份民主监督意见书；组织一次“回头看”。对有重点提案的相关单位或街道，尚需开展一次提案督办。
2.民主监督小组集体组织的监督活动，参加活动的人员一般不少于本小组成员总数的1/2。民主监督小组成员应主动参加监督活动，确因特殊情况不能参加监督活动的需向组长请假，经常不参加监督活动的应予以调整。
3.民主监督小组的工作要服从和服务于全区的工作大局，有利于促进相关单位或街道乃至全区经济社会各项事业的发展，寓监督于服务、支持、助力之中。

4.民主监督小组不直接处理、决定问题，不干预相关单位或街道的日常工作，但可用适当方式及时向相关单位或街道提出意见和建议。

第六条  组织管理

1.民主监督小组工作在区政协主席会议领导下，由分管副主席牵头，建立区政协主席会议成员联系民主监督小组、委员工委综合协调、各专委会具体负责实施的工作机制。区政协分管副主席每年适时召开民主监督小组工作会议，分析情况，总结经验，研究工作。

2.委员工委负责民主监督小组的统筹协调、培训交流、总结考核及工作机制的研究和完善。

3.各专委会负责民主监督小组的具体工作，确定监督议题、提出被监督单位名单、制定工作计划、开展监督活动、提出意见建议、做好跟踪督办等。

4.区政协办公室负责民主监督工作的公文报送、宣传报道和区领导阅批意见的跟踪和意见反馈工作，为民主监督小组开展工作提供必要保障。

第七条  加强对民主监督小组成员的考核，把民主监督员工作纳入政协委员履职考核内容，由小组联络员做好记录，并作为优秀委员评比的重要依据。

第八条  本规则自发文之日起实施。《关于调整民主监
督员及派驻单位的通知》（政协办〔2017〕7号）和《关于印发政协滨江区委员会统一选派政协委员担任民主监督员工作实施细则的通知》（政协办〔2017〕11号）停止执行。
	抄送：各街道，区级机关各部门、各直属单位，市驻区各单位；
全体区政协委员。

	政协杭州市滨江区委员会办公室                  2019年4月10日印发

- 1 -